UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG THIÊN HƯƠNG

Số:        /UBND -VP

Về việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

tại Kỳ họp thứ 3 HĐND phường, khoá I

nhiệm kỳ 2021-2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thiên Hương, ngày        tháng      năm 2025

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân phường Thiên Hương

Thực hiện Công văn số 01/CV-TT.HĐND ngày 30 tháng 9 năm 2025 của

Thường trực Hội đồng nhân dân phường Thiên Hương về việc trả lời các ý kiến,

kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 3 HĐND phường Thiên Hương, khoá I nhiệm

kỳ 2021-2026; Uỷ ban nhân dân phường Thiên Hương trả lời như sau:

1. Cử tri TDP Thiên Hương 6 và TDP Kiền Bái 3 nêu: Đề nghị địa phương cải

tạo lại hệ thống tiêu thoát nước để phục vụ sản xuất nông nghiệp cho nhân dân.

Trả lời:

Uỷ ban nhân dân phường Thiên Hương tiếp thu ý kiến kiến nghị cử tri. Về

vấn đề này, hiện nay Uỷ ban nhân phường đã giao cho phòng Kinh tế, Hạ tầng

và Đô thị đang chủ trì phối hợp với Tổ dân phố, Hợp tác xã nông nghiệp kiểm

tra, rà soát hiện trạng, lập kế hoạch xây dựng.

2. Hiện nay tình trạng úng lụt cục bộ trong khu dân cư vào mùa mưa bão

gây mất VSMT, ảnh hưởng đến đời sống nhân dân. Đề nghị địa phương có biện

pháp khắc phục.

Trả lời:

Uỷ ban nhân dân phường Thiên Hương tiếp thu ý kiến kiến nghị cử tri. Về

vấn đề này Uỷ ban nhân phường đã giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị đang

triển khai kiểm tra, tổng hợp tất cả các khu vực thường xảy ra úng lụt, từ đó

đánh giá nguyên nhân và đề xuất biện pháp giải quyết phường và xây dựng kế

hoạch nâng cấp, cải tạo bằng các nguồn vốn theo quy định. Trước mắt để giảm

bớt phần nào tình trạng ngập úng, đề nghị nhân dân cùng khơi thông, dọn dẹp

lòng rãnh, mương thoát nước chung tại các khu dân cư.

3. Cử tri TDP Kiền Bái 1 nêu: Đề nghị ký hợp đồng với nhân viên vớt bèo

để đảm hệ thống kênh mương tiêu thoát nước để phục vụ sản xuất nông nghiệp

trên địa bàn phường.

Trả lời:

Về vấn đề này Uỷ ban nhân dân phường giao cho Phòng Kinh tế, Hạ tầng

và Đô thị đã kết hợp cùng Tổ dân phố Kiền Bái 1 khảo sát tuyến mương từ cống

Ông Bô đến bến Ông Thủn, đồng thời thương thảo hợp đồng với đơn vị trước

đây đã đảm nhiệm vớt bèo, để vớt bèo thường xuyên tại tuyến mương, từ ngày

1/10/2025.

2

4. Cử tri TDP Thiên Hương 1 nêu: Hiện nay tình trạng nhân dân bỏ ruộng

là do ảnh hưởng của các khu công nghiệp lên không điều tiết nước để phục vụ

SXNN được. Đề nghị địa phương quan tâm.

Trả lời:

Uỷ ban nhân dân phường Thiên Hương tiếp thu ý kiến kiến nghị cử tri. Kế

thừa kết quả làm việc của UBND phường Thiên Hương (cũ) với Công ty Cổ

phần Shinec hồi tháng 4/2025 đã thống nhất đề nghị Công ty Cổ phần Shinec

tiếp tục thu hồi phần diện tích ngoài Khu công nghiệp; hiện nay việc tiếp tục thu

hồi đất đang chờ ý kiến của thành phố.

5. Cử tri TDP Lâm Động 4 nêu: Hiện nay dự án Shinec đã thu hồi đất nông

nghiệp trên địa bàn xã Lâm Động (cũ), nhưng còn xen kẹt 23 hộ dân có diện tích

đất nông nghiệp, thuộc Tổ dân phố Hầu do ảnh hưởng của Dự án không canh tác

được. Đề nghị UBND phường có kế hoạch đảm bảo việc tiêu thoát nước, hoặc

thu hồi ngoài chỉ giới cho các hộ dân.

Trả lời:

Đối với nội dung này, Uỷ ban nhân dân phường tiếp thu ý kiến của cử tri và

sẽ chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn đề xuất giải quyết, làm việc với Công ty

Cổ phần Shinec về phương án thu hồi đất ngoài chỉ giới không còn khả năng

canh tác của các hộ dân. Trong trường hợp không thu hồi ngoài chỉ giới, sẽ đối

chiếu với quy hoạch, rà soát các điều kiện theo quy định để lập kế hoạch xin

chuyển đổi mục đích sử dụng đất tránh việc lãng phí đất, đảm bảo tăng hiệu quả

trong việc sử dụng đất cho nhân dân.

6. Cử tri TDP Thiên Hương 5 nêu: Công tác VSMT trên địa bàn còn chưa

đảm bảo, tình trạng vứt rác bừa bãi gây mất mỹ quan, ảnh hưởng đến đời sống

nhân dân và sản xuất nông nghiệp. Đề nghị địa phương quan tâm.

Trả lời:

Uỷ ban nhân dân phường tiếp thu ý kiến cử tri; giai đoạn trước khi chưa

thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, các đơn vị cũ đã tổ chức đấu

thầu và ký Hợp đông với các đơn vị thu gom rác; kể từ ngày 01/7/2025 UBND

phường Thiên Hương kế thừa những kết quả và tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thu

gom rác theo quy định. Tuy nhiên trong thời gian tới UBND phường sẽ tiếp tục

làm việc với các đơn vị thu gom rác thải sinh hoạt, nhằm tạo sự cạnh tranh để

thực hiện việc thu gom, xử lý rác được tốt hơn. Việc thu gom, xử lý rác thải

được từng bước tốt hơn, hiệu quả hơn UBND phường đề nghị nhân dân trên địa

bàn phường cùng nâng cao trách nhiệm, tinh thần chung vì một mô trường xanh -

sạch - đẹp, hãy phân loại rác thải sinh hoạt đầu nguồn, tập kết rác đúng nơi quy

định.

7. Cử tri TDP Thiên Hương 5 nêu: Tình trạng nước thải của doanh nghiệp

giày da AURORA gây ô nhiểm môi trường nghiêm trọng. Đề nghị địa phương

có biện pháp xử lý đối với công ty nêu trên.

3

Trả lời:

Uỷ ban nhân dân phường Thiên Hương tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri

và sẽ thành lập đoàn kiểm tra theo theo quy định. Trường hợp vi phạm, gây ô

nhiễm môi trường vượt quá thẩm quyền, địa phường sẽ kiến nghị với cơ quan

chức năng để giải quyết.

8. Cử tri TDP Hoàng Động 1, 6 nêu: Hiện nay hệ thống loa truyền thanh

đã xuống cấp không còn sử dụng được. Đề nghị địa phương có kế hoạch nâng

cấp hệ thống truyền thanh để nhân dân kịp thời nắm được chủ trương, chính

sách của Đảng, Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Trả lời:

Hiện nay trên địa bàn phường có 4 hệ thống loa phát thanh đặt tại 4 xã  cũ

trước khi sáp nhập, hệ thống có dây (khu vực Lâm Động), hệ thống không dây

(Thiên Hương, Kiền Bái), hệ thống thông minh (khu vực Hoàng Động) và một

phần diện tích của Hoa Động (khu vực Đường Đá). Phòng Văn hóa - Xã hội

kiểm tra rà soát tất cả hệ thống loa truyền thanh trên địa bàn phường. Lập kế

hoạch, dự toán nâng cấp sửa chữa mời nhà thầu thi công triển khai thực hiện

năm 2026 để đồng bộ tất cả hệ thống loa truyền thanh trên địa bàn phường cùng

1 tần số, hệ thống đảm bảo thông suốt kịp thời thông tin đến người dân các chủ

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị của địa

phương.

9. Cử tri TDP Hoàng Động 3 nêu: Hiện tại sân bóng khu vực Hoàng Động

cũ đã từ lâu bỏ hoang gây lãng phí.

Trả lời:

Uỷ ban nhân dân đã giao cho phòng Văn hóa - xã hội kiểm tra, rà soát tất

cả các hệ thống thiết chế cơ sở vật chất nhà văn hóa, trong đó có sân bóng, hiện

nay trên địa bàn phường có 4 sân bóng, trong đó có 2 sân thường xuyên hoạt

động tổ chức các giải thể thao trên địa bàn phường, còn 2 sân chưa phát huy

công năng sử dụng của sân bóng, kêu gọi đầu tư xã hội hóa xây dựng khu thể

thao liên hiệp bể bơi và sân chơi.

10. Cử tri TDP Lâm Động 1 nêu: Hệ thống công trình phụ tại nhà văn hóa

TDP Lâm Động 1 đã xuống cấp trầm trọng, đề nghị địa phương có kế hoạch bố

trí ngân sách sửa chữa để phục vụ hoạt động cộng đồng khu dân cư.

Trả lời:

Ngay khi nhận được ý kiến, kiến nghị của cử tri, Uỷ ban nhân dân phường

đã chỉ đạo phòng Văn hóa – xã hội kiểm tra, khảo sát thực tế tổng thể của toàn

phường, qua khảo sát Nhà văn hóa tổ dân phố Lâm Động 1 đã xuống cấp, một

số hạng mục như tường, mái, hệ thống điện, cửa bị hư hỏng, ảnh hưởng đến hoạt

động sinh hoạt cộng đồng. Dự kiến trong năm 2026 UBND phường đưa công

trình này vào danh mục đề xuất kế hoạch đầu tư công và đồng thời báo cáo đề

xuất với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch Hải phòng xem xét hỗ trợ nguồn vốn

4

để sửa chữa, cải tạo. Trong thời gian chờ nguồn kinh phí từ cấp trên, UBND

phường vận động xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân hỗ trợ để sửa chữa, khắc

phục tạm thời nhu cầu phục vụ sinh hoạt của nhân dân.

11. Cử tri TDP Thiên Hương 5 nêu: Đề nghị địa phương có kế hoạch bố

trí kinh phí xây nhà văn hóa khu dân cư để phục vụ cho việc sinh hoạt cộng

đồng.

Trả lời:

Uỷ ban nhân dân phường Thiên Hương tiếp thu ý kiến và giao phòng Văn

hóa - xã hội xây dựng kế hoạch nâng cấp, sửa chữa bằng nguồn xã hội hóa để

đưa vào phục vụ các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cho người

dân, xác định đây là nhu cầu thiết thực, cần thiết của nhân dân. Tham mưu cho

UBND đưa công trình xây dựng Nhà văn hóa tổ dân phố 5 vào quy hoạch sử

dụng đất giai đoạn 2025 - 2030, đồng thời lập hồ sơ đề xuất công trình trong

danh mục đầu tư trung hạn giai đoạn 2026 - 2028.

Trong thời gian tới Uỷ ban nhân dân phường phối hợp với Ban Quản lý

dự án đầu tư xây dựng thành phố rà soát, lựa chọn quỹ đất phù hợp, đảm bảo

đúng tiêu chuẩn diện tích. Khi được cấp trên phê duyệt chủ trương đầu tư và bố

trí nguồn vốn, địa phương sẽ triển khai các bước xây dựng theo quy định, sớm

hoàn thành công trình phục vụ sinh hoạt, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao của

nhân dân.

12. Cử tri TDP Thiên Hương 5 nêu: Hiện nay tình trạng học sinh hút

thuốc lá điện tử. Đề nghị địa phương chỉ đạo Ban giám hiệu nhà trường có biện

pháp xử lý nghiêm khắc với những học sinh vi phạm tình trạng trên.

Trả lời:

Ủy ban nhân dân phường Thiên Hương tiếp thu ý kiến của cử tri và xây

dựng kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 19/9/2025 của UBND phường Thiên

Hương về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày

05/08/2025 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thi hành

Nghị quyết số 173/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc Hội về hoạt động

chất vấn tại Kỳ họp thứ 8, Quốc hội Khóa XV về cấm sản xuất, kinh doanh,

nhập khẩu, chứa chấp, vận chuyển, sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng

trên địa bàn phường Thiên Hương; Thông báo số 14/TB-UBND ngày 19/9/2025

về việc vận động nhân dân giao nộp và cấm sử dụng kinh doanh thuốc lá điện

tử, thuốc lá nung nóng. Uỷ ban nhân dân phường chỉ đạo phòng Văn hóa - xã

hội phối hợp với Công an phường, các nhà trường, Đoàn Thanh niên và Ban đại

diện cha mẹ học sinh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về

phòng, chống tác hại của thuốc lá theo Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

Uỷ ban nhân dân phường yêu cầu các trường học tăng cường kiểm tra,

giám sát, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp học sinh vi phạm nội quy nhà

trường; đồng thời tổ chức các buổi truyền thông chuyên đề về tác hại của thuốc

5

lá điện tử, shisha, bóng cười nhằm nâng cao ý thức của học sinh, phụ huynh và

giáo viên trong việc phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm.

Trên đây là Công văn trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ

3, HĐND phường Thiên Hương khoá I, nhiệm kỳ 2021-2026.

Nơi nhận:
- TT. HĐND phường;

- CT, các PCT UBND;

- Các phòng, ban đơn vị liên quan;

- Các Đại biểu HĐND;

- Lưu: VT, VP (N.T. Gấm).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Diễn

		2025-11-03T14:35:32+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Công Diễn <nguyencongdien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-03T14:37:01+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THIÊN HƯƠNG <ubndpthienhuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-03T14:37:02+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THIÊN HƯƠNG <ubndpthienhuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-03T14:37:02+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THIÊN HƯƠNG <ubndpthienhuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-03T14:37:03+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THIÊN HƯƠNG <ubndpthienhuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!